C A P . CL XII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum prestatum super contractu inualido & prohibito ratione furoris personæ iurantis est obligatorium.

Vigesimum sextum exemplum ponit potest in iuramento prestito super contractu inualido, & prohibito ratione furoris personæ iurantis: nam tale iuramentum talem contractum confirmat, & est obligatorium, & seruandum, cum sine interitu salutis aeternæ seruari possit, vt inquit Imola, in capitulo cum contingat, numero secundo, extra de iure iurand. Et licet illud iuxta canonum dispositionem procedere videatur, concludit tamen Imola eo in loco etiam ex legum ciuilium dispositione locum habere. dicta authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit.

C A P . CL XIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

- 1 Iuramentum prestatum à minore in genere super quinque contractu celebrato vel celebrando, an contractum confirmet & conualidet.

QQ 3

Vige-

Vigesimo septimo quæsivit præterea Alexand. in l. si quis mibi. §. sed verum, num. 11. ff. de acquiren. bared. an iuramentum à minore in genere + præstatum super quocunq; contractu celebrato, vel celebrando, contractum conualidet. Et inquit secundum Castrensis opinionem ex illo text. non confirmare colligi consueuisse: subdit tamen Alexand. etiam quod ipse non dicat, contrarium tamen verius esse, vt inquit ibi gloss. & omnes sequuntur, & late tradit Imola in dicto capitul. cum contingat, in tertio membro principali, extra de iureiur. Mouetur autem ea regula, qua dicimus idem operati genus quo ad genus, quod species quod ad speciem: tum etiam & alia regula, qua dicimus iuramentū semper seruandum esse, vbi non vertitur in præjudicium salutis æternæ, d. cap. cum contingat, & cap. si vero, extra de iureiuran. & cap. licet mulieres, eodem titul. libro 6. Item quia iuramentum partis præsentiam non requirit, vt est gloss. singularis & vulgatissima in c. quoties cordu oculus. 7. q. 1.

C A P. CL XIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramentum vt actum confirmet, multa concurrere debent.

Quoniam supra + de iuramento actum nullum confirmante locuti fuimus, merito scire satis oportunum est, vt inquit Bald. in l. rem maioris, numero 35. cum sequent. usque ad numerum 43. C. de residen. venditio. ad hoc multa concurrere debere, quibus non accendentibus, actus non confirmatur. Primum quidem est, vt ad sit habilitas: secundum, vt substantiæ contractus non repugnet: vt puta si contractus natura & substantia diuersæ sint. Præterea non firmat prohibita ob dolum, prout nec prohibita fauore tertij: pariter etiam non confirmat contractum iuri publico repugnantem seu magistratibus, & alios huiusmodi actus, de quibus ibi per eum, & tradit Corneus in dicta authent. sacramenta puberum, numero 85. 61. & 62. licet ex iis quæ dicit ibidem Corneus, potius fallentia, de quibus infra suo loco dicetur, esse videatur.

C A P. CL XV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I A.

1. Iuramentum Princeps vel statutum tollere, an possint.
2. Vsus communis, optimus est iuris interpres.

Questum alias fuit, + an Princeps, lex vel statutum iuramentum tollere possint. & de hac conclusione loquiens Boerius in decisio. 247. numero octavo, volum. secundo, tollere non posse existimat, per ea quæ voluit Bartol. in l. omnes populi, cuius opinionem sequitur etiam Bertrand. in consil. 230. numero sexto, volum. tertio, & Augustin. Berous in consil. 154. numero quinto, volum. primo. Inquit enim in primis statutum viri legem iuramenti vim reprobare posse. l. non dubium. C. de legibus, vbi tradit et-

iam Bald. & iterum idem voluit Bald. in dicta l. si quæ inquilinos. § fina ff. de leg primo, propterea quod quantum ad absolutionem & remissionem iuramenti pertinet. Apostolici vim habet. l. adigere. § si. & ibi tradit gloss. ff. de iurepatron. & ita videtur voluisse Bartol. pluribus in locis, & præsertim in l. nec patronus. C. de oper. libert. & in l. fina. ff. qui satisfare cogantur, & in l. fina. C. de non numero pecun. & in dicta authent. sacramenta puberum. Vbi etiam tradit Salycket. C. si aduers. vendit. vbi inquit Salycket. eum per iurum dicendum non esse, qui ex iusta causa iuramentum non seruat. l. si libertus iurauerit. ff. de oper. libert. Nam sicut iuramentum pacto remitti potest, aut ab eo in cuius fauorem iuratur, vt infra late suo loco dicetur, & cap. secundo, extra de sponsalibus, & capitul. consuluit, extra de usur. & l. fina. ff. qui & à quibus. ita etiam à statuto, cum paria sint, vt notatur in rubrica. C. de decret. decurio. libro decimo, & tradit Imola in d. capitulo cum contingat, in 3. membro, extra de iureiuran. & Petrus Anchær. in cap. ea quæ de regul. iur. in 6. & in c. canonum statuta, ex. de constitut. Hanc præterea primam Bartol. opinionem sequitur August. Berous in consilio 21. vbi respondet iis, quæ dixit Alexan. in pluribus consiliis, & præsertim in consil. 125. volum. 1. Et mouetur eadem ratione, videlicet quod id ad ecclesiam, nō ad laicos pertineat, d. c. fin. de foro competen. in 6. & in cap. venerabilem extra de electio. Et ideo statutum laicorum de eo disponere non posse. c. eccl. sancta Maria, extra de constitut. & in cap. 1. cum ibi nota. extra de ord. cognitio. & iterum idem voluit Berous in consil. 180. num. 8. vol. 1. & idem dixit ibidem, num. 12. Et quod de iuramento disponere ad laicos non perireat, notant Holtien. & Ioan. And. in c. quemadmodum, extra de iureiur. & idem in terminis statuti firmauit But. in d. c. cum contingat, in 3. casu. extra de iureiur. & præsertim, quia iuramentum in Deum dirigitur. c. debitores, & c. & si Christus, extra eod. tit. Et ideo legi vel statuto laicorum subiectum esse non debet. cap. licet, extra de regulari. Præterea hanc eandem conclusionem sequitur August. Berous in consil. 154. num. 5. volu. 1. dum primo loco inquit statutum viri legem vim iuramenti reprobare posse, per text. in d. l. non dubium. C. de legib. vbi Bald. vt ibi latius ipse prosequitur. Hanc eandem opinionem tenuit Bald. in d. l. pactum quod dotali, num. 4. C. de collatio. dum querit, an statutum ciuitatis, ne iuramentum valeat, prudere possit. & inquit posse, vt ibi per eum. Præterea hanc opinionem sequitur etiam Alciat. in d. cap. cum contingat, num. 52. extra de iureiur.

Contrariam vero opinionem tenuit Corn. in d. consil. 252. num. 2. volu. 4. vt scilicet statutum contra iuramentum disponere possit, licet Bald. in d. l. omnes populi. ff. de iustit. & iure, simpliciter huiusmodi statutum vim habere voluerit, Barto. conclusione rejecta, prout etiam idem voluit in l. pactum quod dotali. C. de collatio. & in l. nec patronus. C. de oper. libert. Mouetur autem Bald. ea potissimum ratione, quod lex vim apostolici in remittendo iuramento habeat, vt inquit gloss. notabilis in d. l. adigere. §. quamvis. ff. de iurepatron. & dixerunt etiam Raphael Fulgos. & Paul. Castren. in d. auth. sacramenta puberum. hanc opinionem vsum recepisse. + Vnde cum cōmunis vlus iuris optimus interpres sit. l. cum de interpretatione. ff. de legib. & c. cum dilectus, extra de consuet. merito ut talis conclusio vslu recepta probabilior sit, dicendum est. Quando enim statutum cōquitate ha- betra-

bet rationemve naturalum, iuri contrarium dici non potest, vt dixit Bald. in d. auth. sacramenta puberum. Et ideo dixit quod vbi statutum iusta aliqua de causa contractum iuratum confirmat, iuramentum ipsum subsistere iuramētiq; vim tollere. Hanc præterea Bal. opinionem sequitur idem Fulg. huiusmodi argumento. Nemo enim, inquit ipse, dubitauerit, quin si statutum dicat, vt nemo contrahat cum minore, etiam quod iuret, & dato quod contrahat, ius omne in eo casu in fiscū transeat, & ideo eadem ratione inquit ipse, vt in minorem nō transferatur filiumve familias dicendum esse. Hæc namq; translatio nihil aliud quam liberatio quædam esse videatur, si in obligatum fieri debeat. l. vnde queritur. §.1. ff. commod. & tradit glof. magna in prin. in l. frater à fratre. ff. de condic. indeb. Vnde dixit idem Raphael eodem anno pro opinione Bal. iudicatum fuisse: & idem etiam inquit voluisse Cardi. Floren. in d.c. cum contingat, inquiens huiusmodi statutum subsistere & iuramentum impedire, ex quo dolum presumit. Nec quin tunc iustum causam habeat, dicendum est, cum cōtrahens tune in dolo esse videatur, prout eum quoq; refert Panorm. in d. c. cum contingat, col. 17. & idem quoq; velle videtur Anch. in d. c. canonum statuta, quest. 9. in princ. col. 76. versic. quid dices in materia iuramenti, extra de constit. vbi inter alios inquit Federi. de Senis idem pariter voluisse concludendo, quod si statutum dicat, promissionem à filiofamilias factam non valere: attamen si filiusfamilias iureiurando contrahat, posse eum qui cum iuramento contraxit, ad ipsum iuriurandum relaxandum compelli, vbi etiam alia quamplura refert, numero 3. Et idem videtur confirmare Corn. in consil. 287. num. 9. vol. 4. Præterea idem August. Berous in consil. 63. num. 33. vol. 1. sequendo hanc conclusionem voluit statutum iuramentum tollere non posse, & idem August. Berous in consil. 113. num. 11. voluit vt super contractu iurato disponere non possit, cum laici in rebus spiritualibus se intromittere nō possint, per text. in d. cap. fin. de foro compet. in 6. iuncto cap. fin. de constit. eodem lib. 6. & late de hoc notant Doct. in d. capit. cum contingat, extra de iureiurand. & Paul. Castren. in dict. l. si quis in quilonos. §. si quis scripsit. ff. de legat. primo.

Hæc ramen conclusio primo loco declaratur, vt inquit Iaffredus Lanfrancus Baldus in decis. 320. in prohibitione: quandoquidem Princeps & statutum vel lex, vt non iuretur super contractibus disponere possunt: vt assent communem esse Canonistarum opinionem, in cap. cum C. laicus, de foro compet. lib. 6. & tradit Bald. in l. non dubium. C. de legib. per illum tex. & Sand. in l. fin. ff. qui satisd. & Francisc. Niconitius in c. quoniam contra falsam, in 5. notab. numero 216. extra de probat. dum vult vt licet lex vel statutum iuramentum praestandum super aliquo actū remittere possit: postquam tamen praestitum est, illud remittere non potest, vt notat Ias. in auth. sacramenta puberum, col. 21. nu. 82. C. si aduers. vendit. & Hieron. Grat. in consil. 41. num. 15. vol. 1.

Secundo declaratur prima conclusio, & limitatur in statutis à summo Pontifice confirmatis, vt de statutis Bononiensibus aliisq; locorum ecclesiæ subditorum dici solet; nam in eo casu confirmationis saltem ratione, vt super iuramento disponi ab eis possit, dicendum est, cum Pontifex in huiusmodi diuinis potestatem habeat, vt late habetur

in cap. 1. extra de constit. nam dispositio à confirmante conualidata & confirmata ipsius confirmantis dicitur, vt late tradit Bart in l. & quia. ff. de iurisd. omn. iudic. Hanc eandem conclusionem sequitur Ludou. Gozad. in conf. 16. nu. 16. de statutis Bononiensibus à Julio Pontifice confirmatis loquens, & eo casu cessare inquit omnem dubitationem, quod laici super iuramento disponere possit, cum summus Pontifex talern potestatem habeat, vt habetur in cap. quanto, extra de iureiurand. & in cap. venerabilis, extra de elect. Subdens in bulla Iulij id expresse disponi, vt ibidem latius ipse prosequitur. Illud tamen tamen in hac conclusione quæsumum fuit, an generalis confirmatio sufficiat, ob id quod generalis confirmatio ad dispositionem iuratam non trahatur. Et quod talis generalis confirmatio non sufficiat, voluit Aret. in consil. 8. per totum. & Alexan. in consil. 38. visa petitione, volum. 3.

Tertio limitatur dicta prima conclusio in canonicis, vt inquit Corn. in consil. 121. numero 2. volu. 4. Et ratio est, quia canones iuramentum infringere poslunt, cap. quemadmodum, extra de iureiurand. vbi idem tradidit Hostien.

Quarto limitatur dicta prima conclusio, si statutum vel lex de iuramento mentionem non faciant, vt dixit Corn. in consil. 135. numero 3. volum. 1. auctoritate Castren. in d. authent. sacramenta puberum. dum voluit quod si statutum annullans cōtra iuramenti mentionem non facit, intelligatur nisi fuerit iuratus: nam tunc statutum interpretatur à iure communi, arg. si serui vestri ff. de noxalib. cum similib. Et licet Bart. in l. omnes populi, pariter voluerit vt statutum contra iuramentum disponere non possit, declarat tamen vt ibi perecum.

Quinto limitatur, quando lex vel statutum procedunt remouendo causam peccati: vt puta quia non adhibita aliqua solemnitate dolum presumat, vel metum; quandoquidem tunc lex vel statutum etiam circa contractum iuratum operantur, & iuramenti vim tollunt, & ratio est, quia iuramentum dolo vel metu extortum, contractum alioquin non confirmat, vt inquit Corne. in consil. 135. num. 3. volum. 1. & rursus in consilio 328. numero 24. eodem volum. 1. vbi inquit Bartol. in d. l. omnes populi, loqui vbi statutum disponit, vt qui creditum futurum non petrit infra decennium, cadat à iure suo, & vult statutum non subsistere: & Doctores qui eum sequuntur, vt de eodem casu loquantur, dicendum est: nō autem statutum prorsus non subsistere dicendum est, sed non valere quatenus disponat non cadere à iure suo etiam debitore sciente, vel in mala fide existente. Et idem quoque tenet iterum Corne. in consil. 167. nu. 7. vol. 2. de statuto loquens, quod vires iuramenti infringit, vbi in eo dolus presumitur, & idem iterum dixit Corn. in consil. num. 7. vol. 2. Et ideo Paul. Castren. in l. si quis in quilonos. ff. de leg. 1. num. 12. inquit, quod quāmis statutum laicorum directe super iuramento disponere nō possit, seu eius effectum, aut vim tollere posse tamen eo induci vt contractus absq; solemnitate factus ipso iure non subsistat, etiam quod iuramentum accedit, prout etiam efficere potest vt minor iurare non possit sub aliqua pena. Et ratio est, quia hoc modo statuto de iuramento disponi non dicitur seu re spirituali, sed de re profana, vt colligitur ex iis, quæ dixerunt Anton. Butr. Abbas & Imola in d. cap. cum contingat,

volum. 56. cum sequen. extra de iure iurand. Et ideo dixerunt Butr. & Abbas in d. cap. *cum contingat*, colligi ex iis quæ ibi dixit Imola, non leuem esse differentiam, an statutum iuramentum ex causa præstari prohibeat, an vero annullet & irritet iuramentum iam præstitum & eius vim. & hanc differentiam, confirmat August. Berous ex pluribus ibidem, numero 9. & tradunt Butr. Abbas & Imola in d. cap. *cum contingat*, *volum. 65. cum sequen. extra de iure iurand.* & idem firmat Augustinus Berous in consilio 180. numero 8. & *volum. primo*.

Sexto limitatur seu declaratur prima conclusio, ut procedat, quando statutum vel lex seu princeps indirecte de iuramento disponerent, ut puta quia velint, ut nisi quædam solemnitas interuenierit, dolus metus seu simulatio aliqua præsumatur, ut voluerit Butrius, Abbas & Imola in d. cap. *cum contingat*, & Castren. Corn. & alij in d. authent. sacramenta puberum, cum concordantibus, per Ias. in d. l. fin. ff. qui satisf. cogan. & Alexand. in consil. 59. *volum. 1.* & Alciat. in d. cap. *cum contingat*, & tradit Bartol. in l. omnes populi, numero 7. quæst. 3. quæstio princip. ff. de iusti. & iure. Nam lex ciuilis, ut non interueniente quadam solemnitate dolus vel metus vel simulatio præsumatur, utique efficere potest, & hanc Bartol. declarationem communiter sequuntur Doctores in dicta l. omnes populi, quam etiam sequuntur Florianus, Butrius, Abbas & Imola in d. capitulo *cum contingat*, & Castren. in d. l. fin. vbi Iason nonnullos concordantes refert, & confirmat Alciat. in d. cap. *cum contingat*, ex iis quæ dixit Paul. Castren. in consil. 61. notandum est, *volum. secundo*, dum vult subsistere statutum disponens instrumento iuramentum contingen- tienti fidem adhibendam non esse, nisi quædam solemnitas interuenierit. Ratio autem est, quia tunc super iuramento disponere non videtur, sed super contractus instrumento, & si in quandam consequentiam iuramenti effectus extinguatur, cum iuramento non probetur, quod quidem satis notandum videtur. Hæc autem declaratio tunc locum habet, cum ipsa præsumptio in aliqua verosimili causa fundatur, ut in puta quia minores eo in loco communiter decipientur, & statutum ipsa præsumptione quæ communiter accidentib. proficiuntur ita dispoluit, ut dicunt Abb. & But. in d. cap. *cum contingat*. alioquin statutum indirecte per iurij causam & occasionem præberet. Subdit tamen Alc. in d. cap. *cum contingat*, id sine difficultate non procedere: & prima est, quia aut requiri mus præsumptionem fraudis vel metus esse talem, quæ à iure præsumatur, ut illa est, quæ à communiter accidentibus prouenit, & tunc statutum nihil operaretur, propterea quod eo quoq; non extante huiusmodi præsumptioni standum esset, ut voluit gl. in l. neg. natales. C. de probatio. Aut vero intelligimus de alia præsumptione, quæ suapte natura onus probandi in aliud non transfert, sed est leuior, verosimilis tamen, & tunc statutum non modicum efficit, & ita intelligendum esse videtur illud quod dixit Bar. & comprobatur exemplo relato à Paulo Castren. in dicta authent. sacramenta puberum, dum exemplum ponit in statuto disponente, ut si facile curator haberi potest, si non adhibetur, contractum cum minore initum dolosum censerit contrahentemque minorrem dolo induxisse credendum esse, hæc enim doli præsumptio ipso statuto circumscripto de iure

communi non sufficeret, putat tamen Alciat. idem, quamcumq; conieeturam colorem aliquem habentem, ad hoc ut statutum procedat sufficere. Secunda autem difficultas in eo versatur, an si statutū specialiter & præcise non exprimat fraudem esse præsumendum, sed tantummodo generaliter iuramentum annullet, subsistat. Posito etiam quod statuti ratio alia quam fraudis præsumptio non deducatur: nam communis conclusio est, ut idem operetur ratio non expressa in statuto, quæ tamen sola deduci potest ac si expressa esset, ut inquit glos. in l. quamuis, & ibi tradunt Docto. C. de fideicommiss. Ex ideo statuta, quæ annulla sunt contractus iuratos cum minoribus ac similibus initos subsistere debere, ut illam tacitam rationem nitantur, ut scilicet fraude initi sint dicendum videtur. Confirmatur hoc eo simili, quod adducit Abb. in dicto capitulo *cum contingat*, extra de contrahenti. cum eo, cui bonis per iudicium interdict. quamuis enim iuramentum accedit, contractus tamē non subsistit, ut est communis opinio in l. is cui bonis. ff. de verborum obligatio. & late supra suo loco diximus. Ratio autem est, quia iudex prodigo bonorum suorum administrationem interdicendo ex iusta causa fraudem cum eo contrahentium præsumere videtur: ut dixit Abb. in dicto capitulo *cum contingat*. Et eius verba restringenda non sunt, si iudex præcise in interdicto huius præsumptionis mentionem fecerit, vel similem rationem assignet, & ita declarando sustineri potest opinio Bald. & Salyc. & Raphael. in d. authent. sacramenta puberum, quam etiam sequitur Florianus in dicto capi. *cum contingat*, & Anchara in dicto capi. canonum statuta, & in aliis locis, quos referunt Doctor. in dicto capitulo *cum contingat*, & etiam recentiores, in dicta l. fina. Hæc tamen declaratio communiter à Doctoribus non recipitur: quapropter dixit ibidem Alciat. si statuta directe tollant iuramentum, nihil pro statuentibus præsumendum esse, ex quo verba directe ostendunt de eo statuere voluisse, cuius facultatem non habent. Quando autem indirecte fraudis vel metus præsumptionem inducendo loquuntur, si conieetur sit verosimilis pro statuentibus præsumendum esse & statutum subsistere, & ita videtur tolli argumentum quorundam, qui Barto. opinionem reprobare conati sunt: quandoquidem si statuentes directe de iuramento disponere non possunt, pariter etiam ut indirecte non possint dicendum est. cap. quanto, extra de priuileg. Respondebat namque eodem in loco Alciat. quod cum præsumptio sit, statuentes probos viros existisse atque honestos, ut in casu licito constituerint dicendum esse, etiam posito ut directe non potuerint. cap. nisi essent, vbi Abbas notat, extra de probatio. Et ideo infert ad statutum disponens, d. authent. sacramenta puberum. C. si aduersi vendit. locum non habere nec impediare, quin minor læsus in integrum restituatur, & ideo illud statutū subsistere, ex quo directe iuramentum non tollit, sed cum quædam limitatione: quia scilicet credendum non est, ut ipse contrahens existimauerit beneficium restitutionis in integrum sibi competere, & ideo ei renunciasset dici non debeat. l. fin. in princ. ff. ad munici. Et ideo huiusmodi statuto Dini opinio approbata videatur in quodam eius consilio, quam sequitur etiam But. cum multis aliis concordantibus, quos referunt recentiores in d. authent. sacramenta puberum.

verum. Et licet contra Dynum magis communis opinio videatur, extante tamen huiusmodi statuto, proculdubio ibidem inquit Alciat. eam seruandam esse. Tertiam præterea difficultatem in eo consistere arbitratur, quod Butrius & Abbas in d.c. cum contingat, extra de iure iurant. existimarent, quod ad hoc ut statutum præsumens dolum iniuramento valeat aliqua probabilis cõlectura exigatur, ut puta quod in eo loco minores cõmuniter decipi cõsueuerint, & an ei qui dicit iuramentum nullum onus probandi huiusmodi consuetudinem, quod maiores decipientur incumbat, & ei incumbere dicendum videtur, cum fundamentum illius intentionis sit ipsum statutum, quod nisi illa qualitas accedit non subsistit, & ideo fundans se in statuto, qualitas statuti probanda est, ut habetur in capit. 1. de homicid. lib. 6. & voluit Matheus. in sing. 19. & Felyn. in c. 1. extra de reiud. Et id in terminis tenet Abbas in c. 71. vol. 1. vbi ex eo quod de iuramento disponere in facultate statuentium non sit, eorum enunciatiis verbis credendum non est, sed causa statuti extrinsecus probanda est. Dicit tamen ibidem Alciatus, satis durum existimare cuilibet ex eo statuto iuranti onus probandi incumbere, & ideo inquit contrarium potius existimare, ex quo lex quoque canonica pro statuentibus præsumere debet, argumento d. cap. nisi essent, vbi casus est contra Abbat. si recte & diligenter cõsideretur. Et ideo inquit eius dictum in casu suo procedere posse, in quo statuentes dixerunt in tali cõtractu dolum præsumi. Gum enim fictio sit in his, quæ sunt contra veritatem, inde apparet in casu illico disponere voluisse, & ideo tuis pro eis præsumendum non est. Quartam præterea difficultatem ex quo prouenire arbitretur, quod licet statutum fraudem ex legitima causa præsumat, & ideo ex consequenti iuramentum abnulet. quid dicendum sit, si constet ex eodem cõtractu nullam fraudem interuenisse? & Abbas hac de re inquit, aut constat partis confessione legitime facta fraudem non interuenisse, & tunc iuramentum seruandum esse, propterea q. licet statuta fraudem præsumant, sitq; iuri huiusmodi præsumptio & de iure, in contrarium tamen per confessionem probacionem admittit, ut dixit Innoc. in cap. plerique, & insimili tradit Innoc. & Abbas in c. fraternitatis, extra de frigid. & malef. Verum dubium in eo consistit, an idem sit, quādo aliter probari potest fraudem non subesse? Et in hoc casu voluit Abb. in foro contentioso, & sic civili huiusmodi statutum seruandum esse, & talem præsumptionem attendendam. Credat tamen ibidem Alciat, ei consilium dari posse, qui iuramentum recipit euangelica denunciatione, si nullam fraudem interuenisse & iurantem ex hoc conscientiam læsam habuisse, ut notavit Bar. in extenuaganti, ad reprimendum, in verbo, ad denunciationem. Et ideo subdit post alios in c. nouit, extra de iud. Quintam præterea subdit ibidem Alciat, difficultatem esse, si statutum nihil de iuramento dicat, sed simpliciter contractum sine quadam solemnitate initum, dolose initum præsumi, & nullum esse: an si fortasse iuramentum accedit, cõtractus subsistat? Quaestante difficultate, subdit Alciat, nonnullos ex recentioribus in d.c. cum contingat, subsistere existimasse: nam quamvis contractus dolo initius iuramento non confirmeretur, ut habetur in d.c. cum contingat, id tamen de vero dolo intelligendum est, nō

de præsumpto: prout in terminis habetur in materia namque iuramenti tanquam spirituali, has legum præsumptiones vel statutorum non attendimus, ut dixit Ioh. And. in cap. is qui fraudem, extra de sponsalib. At si illa ratio vera esset, integra hec prima declaratio, de qua tradit Bar. in d.l. omnes populi, quæ communiter recepta est, confunderetur: Et ideo ibidem respondet Alciat, huiusmodi legis præsumptionem tam in foro canonico, quam cœlili attendendam esse, dummodo sit verosimilis, ut ipse supra declarauit: præsumptio namque legis, pro veritate habetur. l. fin. ff. de proba. Verum tamen inquit ei per denunciationem euangelicam succurri posse, qui iuramentum recepit, & ideo tunc debet recipiens fraudem non adfuisse, alioquin nō obtineret, cum reus qui præsumptionem legis sequitur, conscientiam læsam habere non videatur, nisi alter supradictis proberetur. & iterum idem voluit Alciat. in d.c. nouit, extra de iudic. & ita inquit declarari illud, quod notat Ioh. And. in d.c. is qui fidem. Verum in urgentioribus terminis, quod immo ille contractus subsistat, ex eo confirmatur, quod cum statutum de iuramento non loquatur, ut in illo casu intelligi non debeat dicendum videtur, arguento eorum quæ dixit gloss. in d.auth. sacramenta pubrum. vbi dispositio legis generaliter prohibens minores sine quadam solemnitate alienare, de qua in l. 1. ff. de reb. eorum, in alienatione iurata locum non habere. Et ideo dixit Imola in d. c. cum contingat, si statutum generaliter prohibeat, ad casum iuratum non extendi, propterea quod statutum generaliter iuxta ius commune intelligendum est. l. si servi. C. de roxal. Et idem voluit Alexand. in variis & diversis consiliis, & presertim in consilio 125. volum. 1. vbi ea ratione mouetur, quia cum de iure communi validior sit actus iuratus, quam non iuratus, ut habetur in d.c. cum contingat, & in l. cum patrem. § filius matrem. ff. de leg. 2. Nam lex simpliciter prohibens actum, non debet intelligi de iurato adducit etiam gloss. in cap. cum non dicat, de elect. libro 6. & rursus idem voluit, que probatur per text. in cap. constitutus, extra de rescript. & idem etiam tenet Alexan. in consilio 38. volum. 3. Inquit tamen animaduertendum esse ad hoc iuramentum, quia non est verum, nec communiter approbatur in his terminis. Primum namq; inquit Iac. de Beluisio in d. quastione, & Iohannem. Andr. in additione ad Speculum, in titul. de sentent. §. vt autem, nō considerant quod statutū præcisē fecerit mentionem de iuramento, sed loquuntur in casu quo statutum generaliter prohibeat, & idem etiam voluit Bald. in d. cap. cum contingat vbi ponit exemplum de statuto disponente & rationem seu præsumptionem afferente, ne fragilitate naturæ mulieres decipientur: & ideo disponit earum contractus sine propinquorū consilio nō subsistere: nam in eo casu, etiam q. iuramentum interueniat, non valere arbitratur. Quod tamen intelligit, quando statutū ultra procedit fraudem præsumendo: alioquin autem Bar. dictum non procederet, ut est tex & ibi tradunt doct. in d.auth. sacramenta pubrum. Vbi pubes contrahens sine curatore obligatur, & attigit etiam Felynus in cap. 2. extra de maior. & obed. Ex hoc enim exemplo latiss manifeste apparet quod Bald. non considerauit quod expressa iuramenti mentio fieret: quod sane etiam ex quibusdam aliis exemplis ad hanc declarationem ab eo allatis

allatis appareat. Et idem subdit Alciat. tenet Abbas ibi post Butrium distinguendo, an habeatur respectus, an statutum prohibeat iuramentum, ut patet in vers. primo casu: sed solum an sit iusta causa illius presumptionis: & idem quoq; ceteri Scribentes tenuisse videntur in d. c. cum contingat. & præsertim dum Bart. opinionem refellunt distinguentis, an lex in personam verba dirigat, cuius opinio hoc Alex. fundamento subsistente proculdubio falsa est, & tamen Doct. hoc fundamento eam non reprobant: quinimo nemo ex eis præter Alex. illud deducit: nec Imolæ ratio repugnat, propterea q; loquitur in casu, in quo statuentes dolum non præsumunt, sed generaliter disponunt: & dispositio non teneret, si de iuramento intelligeretur. Ut tigit statutū secundum ius cōmune declaretur, vt de actu iurato non intellexerit dicendum est, *argumēto d. l. si serui.* Secus igitur esse tacite innuit, quando de iure statutū etiā de casu iurato intelligi posset, prout est quando fraudem præsumit, & hanc sine dubio Imolæ mentem extitisse dicendū videtur: quæ ex eius argumento deprehenditur ex ipsa auth. sacramenta puberum, concepto, & si Alex. illud prout iacet, non referat in d. consil. Non obstat etiam inquit Alc. rationem Alex. dum inquit, actum iuratum tanquam in iure validiorum prohibitum non censeri: quandoquidem illud procederet, si ratio prohibitoris inde accideret, quia actus esset debilis: nam tunc in actu potētiori & validiori cessaret, vt est in iurato: sed in casu nostro ratio statuti in præsumpta fraude cōsistit, & hæc æqualiter locum habet, siue actus iuratus sit, siue non. Ergo. Nec obstat etiam gl. arbitratur in d. c. cum non deceat, quia responderet ibidem Alciatus in alio articulo, vt latius ibidem ipse prosequitur.

Præterea ex prædictis subdit Alci. ad secundam declarationem inferri, vt quamvis statuentes nihil dixerint de iuramento, si tamen prohibitorium sit ex causa bonorum mortuorum super colorata & ineuitabili ratione naturali, vel sit prohibitorium ex causa publicæ utilitatis principaliter censendum esse iuramentum etiam annullasse, & ideo statutum subsistere, propterea quod in hac parte à lege canonica approbatum videatur, vt habetur in c. non est obligatorium, & in c. si diligenter, extra de foro compet. Id autem intelligit, quando publica illa utilitas probabilis est ac verosimilis, prout ipse declaravit in secundo casu principali, dum de statutis mentionem fecit, in quibus expressa publicæ utilitatis ratio assignatur. Idem quoq; quando statutum personæ resisteret dicendum arbitratur, vt puta prohibendo, ne contrahat: nam tunc iurando peccat, vt supra post Bar. dixit: id quod fatetur etiam Butrius, quando peccatur. quatenus autem, vel quomodo id cognoscatur, refert se ad notata in c. nam cōcupiscentiam, extra de constitutio. & idem quoq; voluit Franc. de Curt. in consil. 66.

Terriam præterea inquit esse declarationem ad ipsam regulam, si statutum pœnam iuramentum recipienti imponit: nam talis pœna exigibilis est, & id directe iuramentum nō infringit: nec ob id quispiam peritus efficit, sed potius efficit, vt quilibet à iuramento abstineat: & id legi Euangelicæ conforme est, cum mandet, neminem iurare. c. & Christus, extra de iure iurān. Nec obstat inquit ibidem Alc. quod Ioan. And. in c. statutum, de heret. in 6.

dicat statutum pœnam imponens contrahenti matrimonium non subsistere, ob id quod de iure diuinon sit, vt matrimonia sint libera: sed lex diuina iuramentum libere non permittit, quinimo abhorret, mandatq; ne iuretur, prout inquit etiam Imola in d. cap. cum contingat, & Corn. in d. auth. sacramenta puberum, vers. quarto fallit, & si contrarium tenuerit Butri. & hanc conclusionem & declarationem probat in loco supra deducto Alciat. & sibi magis placere fatetur: nisi fortasse statutum vtentem tali instrumento pœna afficeret. Plane tunc si quis eo veteretur, in pœnam ita statuto incidente & mādante incideret per prædicta: si vero ob iuramentum veteretur, non incideret; propterea quod iuramentum sine dubio quod semel emanauit insuingeret, & ansam deierandi præstaret. Vnde in tali casu secundum Imol. d. auth. procedere posset. Et ex hac distinctione dicit inferri non valere statutum iuramentum nullans & pœnam imponens aduocato alleganti dictum statutum non valere, vel iudici iuxta dictum statutum non icidanti: prout est in aliquibus locis: nam id est periuris causam dare: secus vero si à principio, ne iuramentum præstetur imponat. Verum in d. cap. cum contingat, tale pactum non subest, confirmat hanc opinionem ex eo quod notat Raphael Fulgo. in d. auth. sacramenta puberum. dum concludit quod si statutum dicat, nullus contrahat cum minore, etiam si iurauerit. & si quis contrafecerit, omne ius deuoluatur in fiscum, tale statutum valere & pœnam locum habere. Vnde subdit Alciat. existimare eum optime loqui, ex quo statutum à principio prohibet, ne iuretur: at secus si postquam est iuratum aliquid inducat, cuius causa non obseruaretur: & hanc opinionem tenet etiam Bald. in d. c. cum contingat, per tex. in §. quia vero verosimile, in Authen. de non alien. vbi etiam tenet statutum, quo imponit quædam magna gabella, & disponit vt ea non soluta contractus sit nullus, non subsistere ob id, quod indirecte iuramenti ius tollatur vel euacuetur.

Quarta declaratio est, quod si statutum vim obligationis tollat, quæ à iuramento preuenit in parte valet: quia ratio cur lex civilis super iuramento disponere non possit, ea est, quia ex quo quæritur obligatio principaliter, vt de hoc suo loco infra dicetur. Querit præterea de c. de bitores, extra de iure iur. secundum Hostiens. in c. quemadmodum, extra ed. tit. vt per But. Abbat. & Imol. in d. cap. cum contingat, & inquit posito statutum eam tollere non posse, potest tamen eam obligationem auferre, quæ parti in consequentiam acquisitur: & id inquit Butri. procedere, quando lex in personam prohibiti verba dirigit: quandoquidem tunc in dubio vires iuramenti tollere voluisse videtur, quatenus ipse parti obligaretur, & ideo non oriri obligationem secundariam parti quærendam, & hoc quod lex vires iuramenti tollere possit quo ad partem, ultra Butrium & Abbam, tenet etiam Benedictus Capra in d. cap. cum contingat, quem refert & sequitur Maria. Soci. in consil. 66. vol. i. Vnde inquit consequi effectum, addens in foro civili illum qui iurameatum recipit nullam actionem habere, & ideo excludi, ei consuli possit coram iudice ecclesiastico, cuius cognitionis est, executio promissionis Deo factæ, vt dixit Castrensi in d. auth. vbi Corn. in versicul. tertio facit. Et ideo inquit Castrensi, quod si statutum simpliceret

pliciter contractum annullet, & iuramentum quoque quo ad obligationem parti querendam annulasse censemur, & hoc modo declarando sustineri etiam poslunt eorum opiniones, qui tenuerunt legem vim apostolici habere. Verum contra hanc opinionem facere inquit Alciat. ea, quæ dixit Abbas in d.c. cum contingat, dum dixit iuriandū esse fori Ecclesiastici, & ideo eius nullam laicorum cognitionem esse. c.tua, extra de ord. cogn. & c.si iudex laicus, de sent. excōmu. in 6. & ideo multo minus quicquam de eo statuere possunt. l. nulli. C. de sent. Et ideo cōcludit, q̄ vbi de validitate iuramenti dubium est probabile: solum iudicem ecclesiasticū de eo cognoscere posse seu debere. In proposito ergo videatur ut quo ad validitatem secundariorum obligationis parti querendæ laicorum statutum attendendū non sit: Putare tamen subdit Alciat. etiam laicos de eo cognoscere posse, per tex. in d.c. licet, vbi Petr. de Anch. & Domini Rote in eod. tit. in 6. & habetur in c. fin. de foro cōpete. eod. lib. & hoc quatenus pertinet ad illam obligationem, quæ acquiritur. Si vero dubitetur, an iuramentum sit licitum, vel illicitum quo ad Deum, vel forum pœnitentiale: & tunc fatetur talē cognitionem solum ad ecclesiasticum pertinere, prout etiam habatur in c. cum sit generale, extra de foro cōpeten. & ideo ex hac declaratione infertur subsistere statutum mandans iuramentum à minore, vel vidua recipienti, vt illud parti relaxet subsistere. iuxta rex. in c. extra de iure iur. ac etiam pœnē impositionem, si id non faciat, per ea quæ supra dicta sunt quandoquidem tunc ob id iuramento non contrahit, vt dicit Fed. de Sen. in d. cōf. 272. Nec obstat, si dicatur hoc modo statuentes iuramenti effectum ad nihilum reducere posse: quia respondet, quod dummodo peccatum nō inducatur, lex canonica in hoc se intronitare non debet, & ideo facta relaxatione vi statuti peccatum nō videtur, & ideo statutum subsistat. Hoc eodem modo declarando poslunt etiam contrariae opiniones sustineri: Vnde etiam inferunt statutum pœnas propter periurium inductas tollere posse. l. si quis maior. C. de transact. Vnde est ut supplicans Principi & iuramenti mentionem faciens in pœnam illius legis non incidat. & ratio est, quia Princeps eas pœnas remittere potest & supplicans modo licto contravenire voluisse videtur, vt dixit & voluit Card. in conf. 25. in causa & quæstione excellentissimi. vbi tradunt etiam recentiores repetentes in 7. notabili. Subdit tamen non negare inde non sequi, quin contraveniens sit periurus, sed in eas pœnas non incidere, & ita practicam obseruare, in qua videmus quod ex æquitate Sénatus Principum eas pœnas plerunq; remittunt.

Quintam præterea declarationem esse censemur, vt licet statuentes iuramentum tollere nō possint, possint tamen modo aliquo limitare, vt puta differendo executionem. Differens namq; ob id transgredi non videretur, c. nō est, extra de voto & tradit Domin. à sancto Geminiano in c. 2. extra de renunciatio. Et ideo si quis spiam promiserit alicui centum & iurauerit, potest Princeps & ex cōsequenti etiam constituentes illi dilationem concedere, & quod dilationis concessio valeat, & si iuramenti mentio facta non sit, cum ob id promissio iurata franginon dicatur: secus vero si tolleretur, argumento eorum quæ notant Imola & dominicus à sancto Geminiano in cap. fin. §. fin. de consuet. lib. 6. & ita in terminu te-

net Felyn. in cap. constitutus, extra de rescript. Sivero promiserit dare intra certum & determinatum diem, tunc Principis saluum conductum seu securitatē non tenere, propterea quod id iuramentum non moderatur: sed periurium induceret, & ita procedat illud quod dicit Alexand. in confil. 205. visib. quæ narrantur, in fin. vol. 2. & in conf. 38. vol. 3. Subdit tamen his non obstantibus in actu prædicto vidisse Senatum securitatem concedere, etiam si agatur de debitibus iure iurando confirmatis: quæ quidem concessio si expresse de iuramento loquatur, existimat Alciatus ratione executionis valere, propterea quod potest Princeps executionem ad tempus suspendere. l. vniuersa, & l. quoties. C. de precib. Imper. offeren. & facit illud, quod ibi notant recentiores, & Guido Papa in q. 109. & in quæst. 420. & tradit etiam Bald. nouellus in tract. de dote, in 12. priuileg. 8. part. in fin. Et ideo non poterit creditor executionem facere, & si debitor periurus sit. Existimat tamen ibidem Alciat. etiam episcopum, si viderit iustam adesse causam dilationis, posse & debere ipsum quoque absoluere & facto Principis adhædere, cum ob id iuramentum non tollatur, vt supra dictum est, sed tantummodo differtur. Et pro hac conclusione in simili facit illud, quod voluerunt Imola & dominicus à sancto Geminiano in dicto capitulo quamvis, Imola rursus in capitulo quæ ecclesiistarum, extra de constitut. Et ita tollit quædam cautela recentiorum Brixiensium.

Sexta etiam declaratio est, vt statutum iuramentum præstandum remittere possit, dummodo adhuc præstitum non sit, per tex. in l. quæ sub conditione. §. si quis sub iuris iurandi ff. de conditio. insit. Ratio autem est, quia antequam præstetur, nulla obligatio adhuc Deo quæsita est, nec ius aliquod speciale in esse deductum: merito lex ciuilis in tali casu disponere potest, prout notat dominicus à sancto Geminiano cap. quamvis, versic. sed queritur, de pact. in 6. vbi etiam Imola & recentiores. & idem tenet las. in d. authent. sacramenta puberum. Nam facilis concedenda tolluntur, quam concessa. l. patre ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur.

Septima vero declaratio est, vt non procedat cōmuniis conclusio, quando statutum esset confirmatum à Romano Pontifice, quia tunc vīm apostolici haberet, cum Romanus Pontifex iuramentum tollere possit, vt supra diximus. & est tex. in c. venerabilem, extra de elect. Subdit tamen Alciat. ibidem, n. 62. contra hoc facere rationem Abba. in d. cap. cum contingat, dum dicit, quod non potest lex canonica in fauorem priuatum obligationem querendam impedire, per tex. in c. ad apostolicam, extra de regul. & in c. qui post votum. extra de regularib. in 6. & tradit gl. in c. non est, extra de voto. & tradit Felyn. in cap. 1. extra de constitutio. nisi fortasse respondeatur, sine causa non posse: secus vero si subsit iusta causa, vt est in casu dictorum statutorum, quæ cōsulunt frigilitati iurantium: & fortasse Abba. ratio vera non est, tanquam amplitudini potestatis Petro & eius successoribus à Christo domino nostro concessæ repugnat. Ab hac igitur declaratione recedendum est, quæ tamen intelligenda est, cum Pontifex ex certa scientia hujusmodi statutum approbasset: secus vero si simpliciter, vt inquit Alexan. in conf. 59. volum. 1. & de hoc tradit etiam Card. in confil. 44. in fin. & tradit Bal. in d. c. cum contingat, extra de iure iurando.

qui

qui inquit eam approbationem, quæ inter cætera fit, non sufficere, ut nonnulli voluerunt. Mouetur autem Alex. authoritate Bart. in l. priuilegia. C. de sacrofanci eccles. vbi generalis confirmatio non trahitur ad priuilegia inualida. Præterea facit etiam illud, quod notat Bald. in l. i. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris. & in l. i. C. de metropoli Bery. vbi generalis beneficiorum confirmatio ad iniusta non trahitur & illicita. Illud tamen animaduertendum est, quod si Pôtifex ea statuta vidisse attestetur, vel ea fecisse, id pro cōfirmatione cum causæ cognitione haberi, & actum factum ex certa scientia censeri, vt habetur in l. ex verbis, in f. C. de donat. inter vir. & vxor. & voluit Bald. & recentiores in l. legata generaliter. ff. de leg. i. & Felyn. in c. nulli, versic. confirmatur, extra de rescript. Nec dicuntur huiusmodi statuta iniusta, sed magna æquitate nituntur, licet ob dese etū potestatis nō te neant, ex quo laici de iuramento disponere nō pos sunt: & ideo cum magnam habeant æquiratem, neminiq; præiudicium afferant, vt in eis fauorabilis fiat interpretatio, per quam facultas statuentibus tribuatur, dicendum videtur: & præsertim vt contrahentes à pœna periurij liberentur. Hoc enim est merum beneficium Principis. l. fin. ff. de manda. Prin. Et ideo non obstat illud, quod notauit Specul. in tit. delegato. S. nunc ostendendum, versic. 8. vbi confirmatio beneficij facta per eum ex plenitudine potestatis nullitatem ab inhabilitate personæ protientem non confirmat, prout voluit etiam Abbas in cap. i. extra de transactio. & Aret. in dicto consilio 8. propterea quod ibi verisimiliter Papa illum defecum ignorauit: quod quidem non est in casu nostro, per ea quæ supra diximus. Item præterea fortasse dici posset, si Pontifex simpliciter ea statuta confirmasset, quia non apponendo illas clausulas, sic & perinde, &c. satis videtur ex certa scientia approbasse, prout notarit Abbas Antiquus, Ioann. Andr. & Butr. in cap. venerabili, extra de confirmatio. vtili, vel inutili. & probatur in cap. quia diversitatem, in prin. extra de concess. præben. Facit etiam, quia non videtur alia de causa petita confirmatio, quam vt ea confirmantur, quæ inualida sunt ex defectu potestatis statuentium, cum respectu statutorum validorum talis confirmatio necessaria non sit: & ideo ne videatur superflua, etiam de his intelligi debet. Accedat etiam non esse verosimile, quod Pontifex cōfirmet, nisi certam eorum notitiam habeat, cum in iure consistant, & illi exhibita fuerint: & ideo eorum ignorantia probabilis non est. cap. i. extra de constitutio lib. 6. alias imprudentiae redargui posset, quod illud approbasset, cuius notitiam non haberet, quod quidem verosimile nō est. Si vero ex confirmatione appareat eorum notitiam non habuisse, secus erit: vtputa si in confirmatione ea excepta essent, quæ contra libertatem esse ecclesiasticam reperirentur. Plane cuin illud verbum reperirentur, in futurum sonet, satis ostendit tempore confirmationis Pontificem ea non vidisse, & ita substineri potest illud, quod cōsuluit Are. in d. cons. 8. & alexand. in cons. 28. vol. 4.

Prosequendo ea quæ proposuimus, animaduertendum est, quod Bal. in cons. 147 num. 1. & 2. vol. 1. de statuto loquens Papensem, sub rub. quod iuramentum non deferatur minoribus 18. annis. & de pœnis contrafaçientium verba prius referens illius statuti, & deinde de speciem cōstituendo, inquit iuramentum illud

non valere, & fratres ad obseruandum tale iuramentum obligatos non esse, & minus auth. sacramenta puberum, in eo casu locum habere: Vnde vt prædicta melius & clarius percipientur, tres casus ponit. Interdum enim, vt ipse inquit, iuramentum præstari proh. betur: interdū vero recipi: & interdum tam præstari, quam recipi. His ita in facto existentibus, inquit ibidem Bal. aut consideramus ius ciuale, aut ius canonicum, aut vero vtrique tam ciuale, quam canonicum. Redeundo autē deinde ad rem propositam subdistinguit iterum, quatenus de iure ciuili loquutus est, & inquit: Aut consideramus ius ciuale indistincte, & tunc iuramentum non subsistit, cum iure publico prohibeat. d. l. si quis inquilinos. §. fin. ff. de leg. i. secus autem si iure publico permittatur, & ita loquatur tex. in d. auth. sacramenta puberum. C. aduers. vendit. Ratio autem est, quia cum iuramentum prohibetur & naturalis ætas consideratur, nec minorem maiorem facit, aut representat, propterea quod hæc ætatis fictio à statuto sublata est, argumento l. fin. C. de his, qui veniam etat. impetr. Si vero loquimur de iure canonico, & tunc iterum subdistinguit hunc in modum. Aut statutum vult propterus minorum iuramentis detegare ipsam auth. sacramenta puberum, delendo propterus: & tunc statutum id facere non potest: nam iuris naturalis effectum est, cui ius diuinū cooperatur. §. sed naturalia, Inst. de iur. natur. Tum etiam quia lex principalis validior est statuto ipso municipali, magisq; rationabilis in suo genere. Si vero statutum in casu dictæ auth. distinguit, non autem eam tollit, vt puta considerando adultam ætatem, quia exempli gratia limitat dictam auth. distinguendo inter plenam pubertatem 18. annorum, vel 20. & sic non pleriam, vt ab inde infra: & tunc statutū ipsum subsistat, ne minores sua substantia male vtantur, & præsertim tota vel maiori parte: & præsertim donando: donare namque idem est, quod perdere. & ratio est, quia interest reipublicæ, ne quis sua substantia male vtatur: & tunc proculdubio tale statutum subsistere existimat Bal. eodem in loco, propterea quod bonum & æquum est, & ideo ei propriæ legis definitio competit. l. i. in princ. ff. de iustit. & iure, & tradit late Bartol. in l. si quis pro eo. ff. de fideiussor. & Bald. in l. non dubium. C. de legib. & id comprobatur Bald. in dicto consilio 147. per text. in l. cum antiquitas. ff. de transact. ratione in eo dedueta, dum inquit, captiosam liberalitatem interpretatio prædictum fregit. Et ideo ad hoc satis facere videretur, sicut ubi lex aliqua esset, quæ ætatem minorem extenderet, vt puta si alicubi minor ætas, esset 18. annorum, & lex aliqua ad 20. proffaheret, & vlsq; ad illud tempus bonorum minorum alienationem impediret. Subdit præterea Bald. eodem in loco, iuramentum habere duo extrema: vnum ex parte iurantis, & hoc pertinet ad religionem: alterutn ex parte eius cui iuratur, & hoc est mete temporale, & ideo à statuto ne recipiatur impediri potest. l. 2. C. ne fideiussor. dot. dent. Pariter etiam, vt ipse ait, impedire potest, ne in publicam scripturam redigatur: quæ quidem nisi vtroq; mandante confici non potest: & mandatum non tenet, vt habetur in Auth. de non alienan. §. quia vero Lenonis. Nec repugnare inquit, quod minor ad alium forum etiam alienum à districtu penitentiali accedit, & sic iurisdictionem declinare videatur, propterea quod in hoc casu lo-

eus non inspicitur, sed persona & ætas. Vnde cum tale statutum respectu minorū sit fauorable, ubique se extendit, ut notat Bart. in l. omnes populi. Item subdit quod forte etiam alia ratione non tenerentur dicti fratres seruare iuramentum tanquam spiritualitatis vinculum aliquod inducens, sed quia id non pertinet ad propositum nostrum, ideo omittimus.

Rursus Bal. in consil. 148. num. 9. vol. 1. hac eadem de re loquens ita distinguit: Aut iuramentum formiter reprobatur, hoc est ex causa & ratione bona & æqua: aut generali vel pia: & tunc inquit iuramentum non subsistere. Exemplum enim de generali inquit esse in d. l. si quis inquilinos. §. si exemplum. ff. de leg. 1. De pia vero ponitur in minoribus irrationabilibus, seu non expertis & facilibus ad hoc, ut decipientur: Nam cum solidum consilium non habeant, ut dixit Cynus in d. auth. sacramenta puberum. Nam interest etiam, ut supra diximus, reipublicæ, ne minores in suis opibus opprimantur, arg. l. ciuitatis. ff. de leg. 1. Et ideo infert ad statutum Laudæ, quod sit plium, ex quo tollit impuberum captiones, & ideo bonum & sanctum dicitur, argum. d. l. adigere. §. si. ff. de iure patron. & ibi notatur. Item Bal. in consil. 178. num. 1. cum seq. vol. 3. eadem de re inquit statuta interdum cum minoribus contrahi prohibent sine consensu puta coniunctorum: & tunc inquit huiusmodi statuta non inducere validitatem actus aliter celebrati. d. l. non dubium. C. de legib. & d. l. si quis inquilinos. §. si. ff. de legat. 1. & l. 2. C. ne fideiuss. dot. dent. Aliquando vero statuta non loquuntur prohibendo, sed dicunt minores sine consensu & autoritate coniunctorum contrahere non posse: & tunc si statuta de iuramento mentionem faciunt, ut puta quia dicant, non obstante quod iurauerint: & tunc idem dicendum arbitratur: Et ratio est, quia ius ciuile ex causa iuramentum reprobare potest. d. l. adigere. §. si. Aut statuta iuramenti mentionem non faciunt: & tunc inquit, non nullos velle iuramentum valere, ut habetur in d. auth. sacramenta puberum. Allii vero iuramentum non valere voluerunt, quia dispositio facta per auth. prædictam, sacramenta puberum, statutis penitus tolli non potest, sed aliqua ex parte moderari quadam solemnitate adhibita, statuta ipsa approbando, & ea non adhibita reprobando, argumento l. tam his. ff. de donatio. cauf. mort. Et ita subdit communiter obseruari, propterea quod forma non seruata vterq; contractus deficit in forma. Accedat etiam quod ex quo statuta prædicta consensu formam constituunt, & naturalem obligationem oriri impediunt, illa forma non seruata: ergo ille actus non seruata forma celebratus si subsistere non potest, dubium non est: id videtur comprobari ex iis, quæ nota, Bart. in l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. & ita inquit communiter obseruari in foro sacerulari. Etsi idem Bal. in consil. 117. num. 3. vol. 5. simpliciter dixerit, legem vel statutum iuramentum prohibens non subsistere, per text. in d. l. adigere. §. si. sed id, quod inualidum est, aliud conualidare non potest. l. cum hi. §. si prætor. ff. de transactio. Rursus Bal. in consil. 250. num. 1. eodem volum. 5. inquit hac de re animaduertendum esse, quod quandoque statutum reprobat expresse iuramentum: Interdum actui resistit, nullam iuramenti reprobandi vel approbandi mentionem expressam faciens. In primo casu arbitratur statutum huiusmodi nec tollere iu-

ramentum, nec impedire posse, seu illud annulare. Secundo vero casu, ex quo statutum prohibet vel annullat huiusmodi iuramentum legi diuinæ & humanae repugnat, & ideo quo ad hoc subsistere non videtur, propterea quod statutum a sacerdibus & laicis contra legem diuinam vel canoniam confectum non tenet, ut habetur in c. ut patet. 10. distinctio. Quod autem contra legem diuinam confectum sit, ex eo colligitur quod vulgatissimum est, & in ore omnium, Reddite Domino iuramenta. & cap. 5. Deuteronomii & Matthei 10. & c. & si Christus, extra de iure iuran. Pariter quod repugnet legi canonicae, ex eo patet quod iuramentum quod si seruettur non vergit in dispendium iurantis respectu salutis æternæ, seruari debet, ut infra suo loco latius dicetur. Accedat etiam quod statuta prædicta de re confecta dicuntur, quæ ad ipsos statuentes non pertinet, ut puta de iuramento. cap. 2. de iure iuran. lib. 6. & cap fin. deforo competen. eodem lib. 6. Et ideo ut non subsistat, dicendum videtur. Prædictis tamen, ut eodem in loco subdit Bal. satis probabiliter infrascripta repugnare videntur: & prius, quia lex statim quod iuramentum expresse reprobat, vim apostolici habet, & ideo tanquam remissum sit iurantem obligare non dicitur, ut est glos. notabilis in d. l. adigere. §. quamvis. ff. de iure patronat.

Præterea & secundo loco, quia iuri publico, quod dat certam formam in actibus hominum, renunciari non potest. l. ius in publicum. ff. de pact. & si omittatur, actum vitiet. l. 1. §. 1. Imo omissio materia vel formæ vitiat dispositionem, etiam in actu fauorabili. l. qui Reme. §. Flavius Hermes. ff. de verborum obligatio. Et subdit facere ad prædicta text. in c. cum dilectus, extra de rescript. & in cap. Pisanis, extra de restit. spoliat.

Forma autem substantialis in constructione cognoscitur, cum dat esse rei. l. Julianus. ff. ad exhib. ac etiam in destructione: quia ea destrueta, rei essentia destruitur. l. qui vñfructus ff. de vñfru. Et ideo quicquid est necessarium ad rei essentiam, de forma substantiali esse dicitur: & ideo redeundo ad rem nostram, ex quo à tali consensu propinquorum tanquam à forma actus ille cum minore gestus perficitur & in esse deducitur, & alioquin talis contractus & obligatio non subsistit, merito vbi prædicta deficiunt, actus est nullus: Verum Bal. licet ponat rationes vtriusque partis, dubitationem tamen non decidit; quia ad casum de quo ibi agebatur, nō pertinebat, ut ipsem ibi attestatur: subdit tamen, quod quando statutum expresse approbat iuramentum, ei standum est, ut habetur in d. auth. sacramenta puberum. si vero, subdit ipse, lex vel statutum resistens actui, iuramenti mentionem non facit: & tunc ut supra etiam dixit, pariter distinguunt, quod aut lex vel statutum prohibet consensum, & tunc iuramentum nihil operatur: Nam sublatu consensu, iuramentum non habet in quo fundetur de iure naturali. l. iurisgentium. §. generaliter. ff. de pact. & l. quemadmodum. ff. de agricol. & censit. & d. l. si quis inquilinos. §. fin. ff. de leg. 1. Aut von damnat, nec tollit consensum, sed aliquod refert beneficium seu priuilegium: & tunc aut est ad priuatam utilitatem, & iuramentum seruandum est: aut publice principaliter, & tunc secus dicendum sit. d. l. iurisgentium. §. si paciscar. ff. de pact.

Præterea Bal. in consil. 487. num. 1. cum seqq. vol. 2. loquens de quodam statuto disponente, nullum contractum fieri debere aut posse cum minore 15. annis; nisi fiat in loco publico coram quinque testibus, & deinde subiungente: & quia mulieres facile decipi solent, idem disponere de contractibus mulierum. Quo statuto ita disponente, accidit ut quidam cum aliquo minore contraxerit, & ei se obligauerit: at non in loco publico, sed in fundo Semproniano, & iurauerit non contrauenire occasione minoris ætatis vel alia de causa: quæ sit fuit statibus prædictis, an talis contractus ut validus subsisteret vel inualidus diceretur? In hac dubitatione inquit Bal. considerandum esse, quid sit dicere, contractum esse nullum cum minore, hoc est, an ipsa prohibitio in ipsum minorem dirigatur, an contra ipsum agentem, ne iuramentum prædictum recipiat: an vero contra contractum iam initum, non autem faciens aut recipiens prohibeatur: quando enim prohibitio in ipsum minorem dirigitur, ne faciat, vel det, ut puta ne contrahat aut alienet: si iure ex quo iuramentum eum maiorem præsumit, contractus subsistit & ipsa alienatio, ut habetur in d. authen. sacramenta puberum, & in c. quamuis, de pact. lib. 6. & c. mulieres, extra de iure iur. Et ita primo ingressu dicendum existimare. Sed Bart. in l. 1. cui bonis. ff. de verborum obligatio. inquit huiusmodi iuramentum non valere ea ratione, quod talis actus sit interdictus à superiori, & ei administratio interdicta est: est namque similis prodigo per interdictum superioris, ut notat Iacobus de Arena in l. qui habet ff. ad Senatusconf. Trebellian. Bal. tamen ibi ita distinguit: statutum contractum reprobat, & iuramentum expresse. & tunc inquit contractum non valere. & ratio est, quia iurans, ne leges in suo contractu locum habeant. efficere non potest, d. l. si quis in quilinos. §. fin. ff. de legat. 1. & l. nemo potest ff. de legat. 2. & l. codicillos. §. fin. C. de codicil. Aut vero consensum non prohibet, sed alienationem quæ ab ipso sequitur, & tunc valere inquit iuramentum, propterea quod consensu adhæret, qui communis de iure gentium subsistit, ut habetur in d. authen. sacramenta puberum. Vnde est quod minor contrahere prohibetur: nam ob id consentire non potest, quo deficiente consensu iuramentum non subsistit. l. prima, §. quoties, & dicta l. iurisgentium. §. & generaliter. ff. de paci. & faciunt ad ipsam differentiam et quæ notantur in l. dotis. ff. de milit. testamen. à Iacobo de Arena. Canonista vero, ut subdit ibidem Bald. dicunt seruandum esse iuramentum, ex quo seruari potest absque dispendio salutis æternæ. capit. iuramenti, 22. quæst. 1. Nec est de apicibus iuris, c. quoties cordis occlus. 15. quæst. 7. & ita breuiter pertransiunt. Quando autem, subdit ibidem Bald. prohibitionem in creditorum dirigitur, seu receptorem iuramenti, ut exempli gratia si statutum dicat, nemo cum minore contrahat, d. l. si quis pro eo, & ibi Bart. ff. de fidei usso. Et tunc inquit Bal. prohibitionem ius nullum querere, etiam quod minor iurerit; & ideo minor non tenetur defacto exequi illud, quod iurat: cum iuris effectum sortiri non debeat: de iure enim, non de facto cogitatum fuit, & ideo tale iuramentum potius temerarium quam obligatorium dicendum est, & ideo de temeritate imponenda est pœnitentia, non autem ad obseruandum cogendus est; nam ut etiam supra dixit Bal. cum quælibet obligatio